Bilgi Kaynakları

"Mütekaddimun Dönemi Kelam Alimlerine Göre Bilgi; Kaynakları ve Bunlar
Arasındaki İrtibatın Keyfıyyeti" başlığını taşıyan çalışmamızda, _daha çok bu
dönemde yaşayan ve Ehl-i sünnet kelam ekolüne mensup alimierin ilgili
görüşleri dikkate alınmıştır. EbU Mansur el-Matüridl (ö. 333/944) ve Ebü'l
Hasan el-Eşarl (ö. 324/935) başta olmak üzere her iki sünni anlayışı temsil

. eden alimler arasından Kadı Ebfr Bekir e!-Bakıllanl (ö. 403/1013), İmamü'l
Haremeyn el-Cüveynl (ö. 478/1085), Ebfr Yüsr el-Pezdevl (ö 493/1099) ve
Ebü'l-Muln en-Nesefi (ö. 508/1115) gibi- isimler doğal olarak ön plana
çıkmaktadır. Bununla · beraber aynı görüşlerin daha sonraki dönemlerde

yansıma:Iarının bulunduğunu göstermek maksadıyla zaman zaman Fahreddin
er-Razi (ö. 606/1209), Kadı Beyzavl (ö. 685/1286) ve Adududdln el-Id (ö.
756/1355) gibi alimierin görüşlerine de göndermelerde bulunulmaktadır.

Mütekaddimun döneminde yaşayan ve anılan müelliflerin aksine Mutezile'ye
mensup oian Kadı Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) ilgili görüşlerine de zaman Sayfa ı ıs
zaman başvurulmaktadır. Oİıun görüşleri, geç dönem Mfitezill olması ve
kendisinden önceki dönemi şerh etmesi açısından önem arz etmektedir. Ayrıca
mukayeseler yapmak amacıyla dönemin filozoflarının ilgili görüşleri de ele
alınmaktadır.

Bilgi Kaynakları

"Mütekaddimfın Dönemi Kelam Alimlerine Göre Bilgi; Kaynakları ve Bunlar
Arasındaki İrtibatın Keyfıyyeti" başlığını taşıyan çalışmamızda, .daha çok bu
dönemde yaşayan ve Ehl-i sünnet kelam ekolüne mensup alirolerin ilgili
görüşleri dikkate alınmıştır. Ebfı Mansur el-Matüridl (ö. 333/944) ve Ebü'l
Hasan el-Eşarl (ö. 324/935) başta olmak üzere her iki sünni anlayışı temsil

. eden alimler arasından Kadı Ebıl Bekir e!-Bakıllanl (ö. 403/1013), İmamü'l
Haremeyn el-Cüveynl (ö. 478/1085), Ebıl Yüsr el-Pezdevl (ö 493/1099) ve
Ebü'l-Muln en-Nesefı (ö. 508/1115) gibi isimler doğal olarak ön plana
çıkmaktadır. Bununla · beraber aynı görüşlerin daha sonraki dönemlerde

yansıma:larının bulunduğunu göstermek maksadıyla zaman zaman Fahreddin
er-Razi (ö. 606/1209), Kadı Beyzavl (ö. 685/1286) ve Adududdln el-İd (ö.
756/1355) gibi alimierin görüşlerine de göndermelerde bulunulmaktadır.

Mütekaddimun döneminde yaşayan ve anılan müelliflerin aksine Mutezile'ye
mensup olan Kadı Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) ilgili görüşlerine de zaman Sayfa ı ıs

zaman başvurulmaktadır. Oİmn görüşleri, geç dönem Mutezill olması ve
kendisinden önceki dönemi şerh etmesi açısından önem arz etmektedir. Ayrıca
mukayeseler yapmak amacıyla dönemin filozoflarının ilgili görüşleri de ele
alınmaktadır.

ömer Nesefi'nin (ö. 537 /1142) Akaid metni "eşyanın hakikatleri sabittir ve
onunla ilgili bilgi gerçekleşmektedir" mealindeki ibare ile başlamaktadır.

Mütekaddimı1n dönemi kelamcıları eşyanın nesnel bir varlığını ve bununla
ilgili bilginin gerçekleşmesini ispatladıktan sonra, bilginin kapsamına giren alan
üzerinde mülahazalarda bulunmuş ve buna göre değerlendirmeler

Daha sonra "Allah'ın farz kıldığı ilk
şey nazar ve istidlaldir. Zira marifetullah zarfiri değil, ancak nazar ve istidla.I ile
elde edilebilir"ız ifadesiyle bu yollar arasında nazarın önemine işaret eder.
Bakınani'nin bu yaklaşımı onun muasırı olan ve Mı1tezile'nin önemli
şarihlerinden olan Kadı Abdülcebbar'ın (ö. 415/1024) yaklaşımı ile uyumludur.
el-Usulü'l-hamse'nin ilk cümlesi "Allah'ın ilk farz kıldığı şey akıl yürütınedir

(nazar)" şeklinde başlamalqadır. 13 Bu yaklaşım islam alimlerinin bilgi
kaynaklarını tespit etinede ortak bir amacı hedeflediklerini göstermektedir. Bu
hedefhiç şüphesiz marifetullahtır.

Görüldüğü gibi bu değerlendirmede kitap, sünnet ve icmaı haber
kapsamına; kıyas ve akli hüccetleri de akıl kapsamına almamız mümkündür.
Buna göre akıl ve haber bilgi kaynağı olarak kabul edilmekte, özellikle
marifetullaha ancak onun vasıtasıyla ulaşılabileceği belirtilmektedir. Ayrıca
Bakıllani'nin nazar ve istidlale bu kadar açık ve kesin vurgu yapması önemlidir.
Ancak ondan kısa bir süre önce yaşamış olan ve filozofluk yönü din alimliği
yönünden daha ağır basan Amiri (ö. 381/992) konuya farklı bir zaviyeden
bakarak şunları kaydetınektedir: "Dini ilimi er; hissi (duyusal) olan hadisçilerin
sanatı, akli olan kelamcıların sanatı ve hem akl i hem de duyusal olan fıkıhçıların
sanatı olmak üzere üçe ayrılır.

O, bu değerlendirmesiyle bilgi vasıtalarının objektifliği ilkesine aykırı

düşünmüştür. Zira keşfı bilginin doğrulanması, sağlamasının yapılması

mümkün değildir.

Nispeten daha geç bir dönemde (müteahhirfin) yaşayan Fahreddin er-Razi
(ö. 606/1209) bilgi kaynaklarını dört sınıfa ayırarak bunlar arasında habere
bağımsız olarak yer vermemekte, onu duyuların kapsamında

değerlendirmektedir. Ona göre bilginin gerçekleşmesi; insanın kendi nefsinde
hissettiği tat ve acı gibi vicdan!, hissi' (duyusal), aklın açıkça görmesi ve akıl
veya kuruntunun anılan bu kısımlardan meydana getirdiği n,esneler
vasıtasıyladır.

anlamda daha analitik değerlendirmelerde bulunmuş ve duyularla akıl arasında
bilgi kaynağı olarak nasıl bir irtibat ve işbirliği olduğuna dikkat çekmişlerdir.
Bu anlamda Ebu Nasr el-Farabl'ye (ö. 339 /950) göre bilgi vasıtaları olarak akıl
duyu ilişkisi şu şekildedir: Duyular cüzi nesnelerin algılanması içindir. Bunlar
külll kavramları oluşturur. Buna bağlı olarak herhangi bir algısını yitiren her
hangi bir bilgisini kaybetmiştir. Bu algılardan oluşan tecrübeler sonucu zihinde
bilgi oluşması o zihnin akıl sahibi olmasını sağlamaktadır. Bu deneyimler ne
kadar çok ise o kadar mükemmel akıl meydana gelir. 23 Bu değerlendirmede
açıkça anlaşıldığı gibi duyular araç, akıl ise karar mercii olarak görülmektedir.
Ayrıca aklın elde edilen tüm verilerden sonra bir hükme varacağı ön
görülmektedir. Aklın cüzlleri bir araya getiren, onlardan yola çıkarak neticeler
elde etmeye çalışan bir ameliye, bir fiil olarak değerlendirildiği anlaşılmaktadır.

Buna karşılık onun muasırı olan Ebü'l-Hasan el-Eşari (ö. 324/935) hissi
(duyu), hissedilen şeyin bilgisi (ilim) olarak tanımlamaktadır. Buna göre
işitmek işitilenin (el-mesmu) bilgisi, görmek ise görülenin (el-mer'i) bilgisidir.
Bilgilerimizin bir kısmı zaruri, bir kısmı ise kesbidir; bunlardan zarfiri olanlar
kesbi olanların aslıdır. O, şahid ve gaib ayrımına da giderek duyuların

Buna göre
duyular her ne kadar cüzlleri idrak etmekte iseler de, bu idrakleri bilgiye
dönüştüren ve bunlardan külll sonuçlar elde eden akıldır. Bu yargının İslam
felsefesinin üç büyük filozofu başta olmak üzere genel bir tavır olarak
benimsenmiş olması ayrıca manidardır. Söz gelimi Yakub b. İshak el-Kindl (ö.
252/866) insan algılarını hissi (duyusal) ve akli olmak üzere ikiye ayırarak

Sayfa 1 25

Sayfa 1 26

Mahmut ÇINAR

bunlardan külll algıların akıl, cüzl algıların ise duyular yoluyla elde edildiğini
belirtmektedir.3Z el-Kindl'den bir kuşak sonra gelen Ebu Nasr Muhammed el
Farabl'ye (ö. 339/950) göre ise insan zihni doğuştan boştur fakat bilgi alıp
kaydetmeye uygun bil-kuvve akıl niteliğindedir. Buraya ilk kayıtları yapan
duyulardır. Suje ile obje arasındaki ilişki olarak değerlendirilen bilgi üç evrede
oluşmaktadır. Duyu, tahayyül ve akıl kuvvesi. Buna göre duyular diğer bilgi
kaynaklarının araçlarıdır. Duyular cüzlleri idrak eder, bu cüzllere ait bilgilerden
külll bilgiler Msıl olur. Dolayısıyla insanın· tasavvur. dünyasına yön veren ve
aklın belirli bir çaba neticesinde elde ettiği külll yargılar da (bilgi) dolaylı olarak
duyulardan elde edilmektedir. 33

Ebu Ali İbn Sina (ö. 428/1037) ise, duyuların tam olarak maddeden tecrid
edilmesinin mümkün olmadığını belirterek bunlarla madde arasındaki bağlantı
ve bilgi elde etme sürecine işaret eder.34 Ona göre duyular zahiri ve batıni (haz,
elem gibi) olmak üzere iki kısımdır.

sünnet ve icmaın delil
olduğunu belirttikten sonra, marifetullaha ancak akıl ile ulaşılabileceğini, zira
onsuz kitap, sünnet ve icmaın bile tespit edilemeyeceğini ifade etmektedir.38

Müteahhir!n dönemde yaşamakla beraber kendisinden önceki kelamcıların
görüşlerini şerh eden Kadı Beyzav! (ö. 685/1286) akıl ile haber arasındaki
irtibatı değerlendirirken, aklın naklin aslı olduğunu belirterek, naklin tetkik ve
tenkidinde de akla ihtiyaç duyulduğunu, naklin bir bakıma aklın bilgi üretmesi
ıçın malzeme taşıdığına işaret etmektedir.39 Her üç müellifin
değerlendirmelerinde, duyu ve haberin tek başına yeterli olamayacağı, zaman
zaman yanıltıcı ve sübjektif olabileceği, bu tür problemierin ancak akıl

sayesinde çözülebileceğine dikkat çektikleri anlaşılmaktadır. Bununla beraber
aklın tek başına yeterli görülmediği, duyu ve haberin ona sağlayacağı verilerden
yola çıkarak neticelere varacağının düşünüldüğünü belirtmek gerekmektedir.

Seyyid Şerif Cürcan! (ö. 816/1413), mütekaddimün dönemi kelamcıları
tarafından, marifetullah için zorunlu görülen nazarın, bir kısım temeller
üzerinde şekillendiğini belirterek şunları kaydeder: Nazarın gerçekleşmesi için,
bunun daha önceden elde edilen bazı bilgilerden (tasavvur veya tasdik) yola
çıkması zorunludur.